sca złośliwości i przewrotności; czarny przez miejsca cielesnej pożądlivosti; błąd przez miejsca próżnej chwały. Z trudem zaś lub wcale duch nie wsiada na konia białego, o którym napisano, że wyruszył, aby zwyciężać⁴. Ci bowiem, którzy wsiadają na konia niewinności, zwyciężają i nie są zwyciężani, ci jednak którzy wsiadają na pozostałe trzy – są zwyciężani i nie zwyciężają. Jeśli zaś czasem mógłby wsiąść na białego, duch zbyt krótko na nim zostaje, kochając bardziej konie marności, które go rozdierają i ćwiartują oraz prowadzą go w odległy region, region niepodobieństwa, region Egipcjan – i nie odprowadzają go. Te bowiem konie gorliwie służą Faraonowi i jego wojsku.

4. Augustyn odkrył, że jest daleko od Boga, w regionie, powiadam, niepodobieństwa. Są trzy regiony niepodobieństwa: pierwszy – natury, drugi – winy, trzeci – kary. Są też trzy regiony podobieństwa: pierwszy – natury, drugi – sprawiedliwości, trzeci – szczęśliwego życia. Każde przeciwieństwo stworzenie jest podobne do swojego Źródła w tym, że jest, że jest zawarte w jakiejś postaci, że przynosi jakiś pożytek dla dobra powszechnego. Wszystko bowiem to, co jest, jest podobne do Tego, przez którego jest, pod względem bycia, bycia pięknym, bycia dobrym czy też pod względem istoty, piękna, pożytku dobroci. I tak każde stworzenie ma w sobie obraz i ślad najwyższej Trójcy. Według bytu bowiem naśladuje Ojca, według piękna Syna, według pożyteczności Ducha Świętego. Jest także w stworzeniu rozumnym pewien obraz, o wiele szlachetniejszy i znakomitszy

⁴ Ap 6, 2.

que est in omnibus, rationalis creatura habet in se quamdam imaginem, in eo quod potest intelligere eum a quo est, et intellectum amare, et amatum potest apprehendere, vel ad executionem, vel ad fruitionem: ad executionem ut sit iusta, ad fruitionem ut sit beata. Inde est quod sola rationalis creatura dicitur esse facta ad similitudinem vel imaginem Dei, non quia nulla alia nullam imaginem Dei in se habeat, sed ideo quia hec habet tam egregiam, tam excellentem sui creatori imaginem, quam nulla natura alia se inferior continet. Hec similitudo naturalis est in singulis, regio vero in universis. Huic vero regioni similitudinis opposita est regio dissimilitudinis ejusdem generis, id est naturalis. Omne quippe quod est, multo dissimilius est ei a quo est, quam sit simile; nec aliquid, quantumcumque ei accedat per similitudinem, potest ei per omnia adequari.

5. Regio vero justitie consistit in usu, actu potentie intelligendi et diligendi et apprehendendi ad executionem. Que predicta regione naturali, que in sola potentia consistit, multo dignior et Deo similior. Non quod sit in pluribus, cum sit in paucioribus: major etenim numerus existentium quam justorum, sed quia preter potentiam talem, hec habet usum et actum ejusdem potentie. Similitudo justitie in singulis justis, regio vero in universis. Cui opposita est regio dissimilitudinis que est culpe, que multo longior est a Deo quam illa que est nature vel pene, cum omne quod

od tego, o którym wcześniej była mowa. Albowiem poza tym ogólnym obrazem, który jest we wszystkich, stworzenie rozumne ma w sobie pewien obraz w tym, że może rozumieć Tego, przez którego jest, rozumianego kochać i kochanego osiągnąć albo dla wypełnienia, albo dla napawania się – dla wypełnienia, aby była sprawiedliwa, dla napawania się, aby była szczęśliwa. Stąd mówi się, że tylko stworzenie rozumne jest na obraz i podobieństwo Boga – nie dlatego, że żadne inne nie ma w sobie żadnego obrazu Boga, ale dlatego że to rozumne ma w sobie obraz swego Stwórcy tak znakomity, tak wzniosły, że żadna inna, niższa natura go w sobie nie zawiera. To podobieństwo naturalne jest w bytach konkretnych, region zaś oznacza ich zbiór. Temuż zaś regionowi podobieństwa przeciwstawia się region niepodobieństwa tego samego rodzaju, to jest naturalny. Wszystko, co istnieje jest oczywiście bardziej niepodobne niż podobne do Tego, przez którego jest; także żadne stworzenie, o ile by nie przybliżało się do Niego przez podobieństwo, nie może Jemu we wszystkim dorównać.

Region zaś sprawiedliwości polega na używaniu, działaniu możności rozumienia, kochania i osiągnięcia dla wypełnienia. Jest godniejszy i bardziej podobny do Boga niż region naturalny, o którym była mowa wcześniej, a który polega na samej tylko możności. Nie [dlatego jest godniejszy, że] jest on w wielu, jako że jest w niewielu – większa jest bowiem liczba istniejących niż sprawiedliwych – lecz ten posiada poza możliwością używanie i działanie tejże możności. Podobieństwo sprawiedliwości w jest konkretnych sprawiedliwych, region zaś oznacza ich zbiór.

est, preter peccatum, aliquid similitudinis habet cum Deo. Pena etiam aliquid simile habet cum Deo, vel quia iusta est, vel saltem iusto iudicio Dei fit, vel ideo quia talis natura est a Deo, quod talis res tali rei non potest applicari quin patiatur, ut digitus igni. Hec est regio illa longinqua, in qua filius prodigus, luxuriose vivendo, cum meretricibus dissipaverat substantiam suam. In hac regione pascuntur porci, que est lutosa et fece plena. Hec est illa regio tenebrarum, in qua invenit se Augustinus cum in his tenebris lux orta est ei.

6. Regio beatitudinis, que consistit in plena ipsius veritatis plene intellecte et dilecte et apprehense jocundissima fruitione, predictis duabus multo major et dignior Deoque vicinior. Major, inquam, est hec quam illa, quamvis pauciores habitatores possideat; plures quippe iusti quam beati. Tamen si beatitudo posset haberi sine iustitia, illi qui jam beati sunt magis eligerent iusti esse quam beati, posito alterutro, quoniam per iustitiam voluntas Dei impletur in nobis, per beatitudinem voluntas nostra impletur in Deo. Sicut ergo voluntas Dei voluntati hominis preponenda est, sic, si beatitudo haberetur sine iustitia, magis eligendum esset iustum quam beatum. Et sicut dictum est de ceteris, similitudo beatitudinis est in singulis, regio in universis. Huic opposita est illa regio dissimilitudinis que dicitur pene.